Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor HEVANILTON FURTUNATO JUBIM,
pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 10 de Novembro de 2023.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

HEVANILTON FURTUNATO JUBIM nasceu em Guaçuí em 05/05/1960, mas foi criado desde
os 03 meses na cidade de Muniz Freire ambas no sul do Estado na região do Caparaó.

Concluiu o Segundo Grau em Técnico em Contabilidade no final dos anos 70, trabalhando em
Escritório de Contabilidade em Muniz Freire e também em Minas no Vale do Aço, mais precisamente
em Timóteo (Acesita).

Retornado ao ES, passou a trabalhar na Espírito Santo Centrais Elétricas S/A (ESCELSA) atuando
inicialmente em Linhares e a partir do mês de Fevereiro de 1982 começou a sua vida e história em
Aracruz de onde não pretende sair mais.

Convivente com Walkiria Avelina Caliari Lima deste 1999.

Pai de três filhos: Harnoldo Frigini Jubim, Rodolpho Frigini Jubim  e Leandro Frigini Jubim (do seu
primeiro casamento)e padrasto dos dois filhos de sua companheira Walquíria: Vitor e Otávio (in
memoriam).

Aposentou na Escelsa em 2012, deixando os quadros da Concessionária 2014.

É membro efetivo e regular da Maçonaria, na loja Rufino Manoel de Oliveira - Grande Oriente de
Aracruz.

Participou de movimentos Sindicais no ES, sendo diretor do Sinergia (Sindicato dos Eletricitários do
E.S.), foi filiado ao P.T. nos anos 80 posteriormente ao PSB nos anos 90

Atualmente trabalha no ramo de Transporte, Calheiros Transportes e Logística.

Continua utando por uma Aracruz cada vez Melhor.

De tal forma, reconhecendo o trabalho e uma personalidade de muita expressão do Senhor
HEVANILTON FURTUNATO JUBIM, contribuindo para o crescimento da cidade de Aracruz, venho
pedir aos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica de Cidadão Aracruzense.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003300360032003A005000

Assinado eletrônicamente por TIAO CORNELIO em 10/11/2023 10:52

Checksum: 57E637992777942AAF047386F66732A6BA098709954A49389BEE07FD60AD08BB